3) Sic iudicavit Callicles cf. Plat. Gorg. 484 C E.

οἱ ἐπὶ τῷ πράγματι διατοίβοντες φαῦλοι εἰσιν καὶ παταγέλαστοι. Quae verba dicere nequit is, qui ipse suum ipsius studium φιλοσοφίαν<sup>1)</sup> nominavit et omnes, quos discipulos habebat philosophos reddere vel philosophos haberit voluit<sup>2)</sup>. Contraria autem est illa περὶ τὸν λόγον φιλοσοφία (Paneg. 10) eristicorum „philosophiae“. Cf. Hel. 6, ubi ἡ περὶ τὰς ἔριδας φιλοσοφία interpretanda est non ex Isocratis, sed ex adversariorum mente, qui nomine hoc gloriati sunt<sup>3)</sup>. Sed cum Hel. 6 de eristicis agatur, quorum studia perversa et indigna habet etiam aliis locis, Antid. 270 studia geometrica, astronomica, similia eiusmodi notata esse ex paragraphis, quae antecedunt, clare elucet. Quae studia quamquam prioribus annis contempserat — ac sane quidem c. soph. 8 ἀδολεσχίαν καὶ μικρολογίαν nominat studia eiusmodi — hic Antid. 261 sqq. pluris aestimanda esse censem: ἥγονται γὰρ . . . οὐ βλάπτειν ἀλλ' ὀφελεῖν τοὺς συνόντας, ἐλάττω μὲν ὅν νπισχροῦνται, πλεῖστον δὲ τοὺς ἄλλοις δοσοῦνται. Neque tamen philosophiae nomine digna habet haec studia (Antid. 266), sed γνηματίαν . . . τῆς ψυχῆς καὶ παρασκευὴν φιλοσοφίας esse dicit. Addidicisse<sup>4)</sup> Isocratem inde ab a. 393 etiam Spengelius concessit p. 751. Delegare mihi liceat etiam ad Busirid.) 23, ubi I. Aegyptiorum inventiones laudans iuvenes illorum cogi, ut ἀστρολογία καὶ λογισμοῖς καὶ γεωμετρίᾳ operam darent, explicat haec verba addens: ὅν (sc. ἀστρολογίας, λογισμῶν κτλ.) δινάμεις οἱ μὲν πρὸς ἓντας λογισμοὺς ἵπατονται, οἱ δὲ ὡς πλεῖστα πρὸς ἀρετὴν ἀποφανεῖν ἐπιχειροῦνται. Atque mihi quidem a Platone annis interlapsis didicisse videtur etiam eloquentiae studiosum decere in his studiis versari.

Quod autem Amazagorac, Empedoclis, aliorum contemplationes despexit, Socratis Xenophontei recordamur, qui similiter cogitavit. “Οπως ὁ Σωκράτης παρὰ Ξενοφῶντι (cf. Memor. IV 7, 2. 3. 4. 5. 7)

1) C. soph. 1. 11. Antid. 50 περὶ μὲν οὐν τῆς ἑսῆς εἴτε βούλεσθε παλείρδηνάμεως εἴτε φιλοσοφίας εἴτε διατοίβης. Cf. Antid. 170. 270. Ep. VI 8.

2) C. soph. 21. Antid. 175. Panath. 260 amicus discipulus laudat Isocratis ἀλήθειαν τῆς φιλοσοφίας.

3) Nimurum prope accedit ad Antid. 270 τὴν παλονυμένην ὑπό τινων φιλοσοφίαν οὐν εἴσαι φημί (cf. Antid. 285 φιλοσοφεῖν φασι; Ep. 9, 15 προσποιούμενοι φιλοσοφεῖν).

4) Convertit rem Alfredus Gerecke praeſ. ad Sauppii Gorg. edit. p. 52 exponens Isocratem bonam de philosophia prioribus annis habitam opinionem postea deseruisse! Hoc pernego.

ἀπεδοκίμασε τὰς περὶ φύσεως θεωρίας τοῦ Ἀναξαγόρου καὶ τὴν βαθεῖαν σπουδὴν τῆς γεωμετρίας καὶ ἀστρονομίας, οὕτως ἀπέτρεπεν δὲ Ἰσοκράτης τοὺς ἰδίους αὐτοῦ μαθητὰς τῶν αὐτῶν τούτων ὡς ἀχρήστων πρὸς τὰς πράξεις' sic recte iudicat Cyprianus p. 14 sq. libelli sui, 'τὰ ἀπόρρητα τοῦ Ἰσοκράτους' inscripti<sup>1)</sup>. Quod si intellexerimus, non temere Duemmlerum sequemur, qui (Kl. Schr. I 86 sq.) Isocratem Antid. 268 sq. etiam Platonis Rempublicam τερατολογίαν habuisse affirmavit. Nimirum ut taceam id quod illo loco nomina eorum, qui in talibus contemplationibus tempus consumunt, afferuntur<sup>2)</sup>, quorum in numero nomen Platonis deest, absonum puto hic de Platone cogitare, ubi philosophorum, qui ante Socratem mundum et res explicare studebant, mentio fit. Deinde ne omittamus Isocratem, quamquam abhorreat ab illis studiis, tamen ea exercitationem vel praeparationem quandam animi ad meliora potioraque studia habere cf. 265: ἐν τούτοις γνητασθέντες καὶ παροξυνθέντες ὅποιοι καὶ θάττοι τὰ σπουδαιότερα καὶ πλείονος ἔξια τῶν πραγμάτων ἀποδέχεσθαι καὶ μανθάνειν δίνανται<sup>3)</sup>. Quapropter adulescentibus, ut χρόνον τινὰ in his studiis versentur, suadet 268. Φιλοσοφία τις, quemadmodum in Phaedri fine, etiam postea philosophia Isocratis a Platone dici poterat. Nisi forte quis per irrisiōnēm vel dissimilationēm illa verba a Platone dicta esse affīmat, id quod Geelius (de Stesichori palinodia [Rh. Mus. 6 (1839)] p. 9—11) affirmavit. Quam interpretationem etiam Spengelius absonam declaravit p. 769: „Die Worte φύσει γὰρ enthalten keine Hypothese und sind, wenn irgend etwas, ernstlich gemeint. Der alte Sokrates hätte sie von dem jungen Isokrates nicht ausgesagt, wenn nicht Plato, als er dieses schrieb, von der Wahrheit dieser Aussage durchdrungen gewesen wäre.“ Spengelius autem, cum Platonem habere oportuisse, cur φιλοσοφίαν τινὰ inesse Isocratis studiis dicere potuerit, concessit, suam ipsius sententiam labefactavit. Vaticinium illud Socratis senis de Isocrate factum iam hac de causa intelligendum est ex eventu<sup>4)</sup>, quod Plato scripsit de seniore

1) Athenis 1871. Quales fuerint necessitudines inter Isocratem et Socratem, optime intelligi potest ex Schroederi quaest. Isocrat. duab. (Trajecti ad Rh. 1859 p. 1—41.)

2) Empedocles, Ion, Alemaeon, Parmenides, Melissus, Gorgias.

3) Cf. Xenoph. Mem. IV 7, 2—8.

4) Ex eventu intelligi oportere etiam vaticinia Plat. Prot. 361 E, Parmenid. 130 E, Hirzelius in scholis suis nos docuit.

(cf. Ciceron. Orat. 41) et servavit posterioribus. De simultate autem quadam inter Isocratem et Platonem cogitari nequire, ex quaestione nostra de Euthydemis loco habita satis, ut spero, apparet. Plato Isocratem in Euthydemis non impugnavit.

Atque etiam aliis rebus docemur Platonem artiore vinculo cum Isocrate coniunctum fuisse quam Spengelius et alii voluerunt. Nimirum, ut exemplum afferam, quantopere obstat testimonium Diog. L. III 8<sup>1)</sup> sententiis recentiorum vvd., qui non amicitiam, sed inimicitiam intercessisse Isocrati cum Platone iterum iterumque affirmant. Quare nunc quaeratur :

## II. Num Isocrates Platonis laude (Phaedr. 278E sqq.) atque amicitia (Diog. L. III 8) indignus fuerit.

Atque iam vidimus in universum Isocratem non tantum adversarium fuisse philosophiae, quantum anonymus illius loci Euthydemis. Exstiterunt autem, qui affirmarent Isocratem in orationibus suis tam saepe Platonem ipsum carpsisse, ut neque laude neque amicitia Platonis dignus esse potuerit. Qua de Isocratis ratione adversarios impugnandi, quorum in numero Spengelius et qui eum secuti sunt Platonem habere voluerunt, pauca nobis disserenda esse censeo. Nimirum cum illi inter Isocratis adversarios Platonem quaerant, mihi id, quod Isocratis adversarii etiam Platonis fuerunt, maximi momenti esse videtur.

### a) Isocrates et Plato habebant communes adversarios.

Atque primum communes Isocratis et Platonis adversarii sophistae intelligendi sunt. Quam ob rem eae orationes imprimis idoneae esse videntur, quae Isocratem adversarios impugnantem nobis ostendant atque optimam praebent imaginem operae et studii, puto: orationes *νατὰ τῶν σοφιστῶν* (13), *Ἐλένη* (10), *Βούσιότις* (11).

Atque exordiamur ab oratione contra<sup>2)</sup> sophistas habita, ut videamus, quemadmodum in ea adversarios cavillatus sit.

Qua in oratione, quae paulo post orationes iudiciales scripta inter vetustissimas habenda est, I. tres adversarios impugnat.

1) ὁ δ' οὐν φιλόσοφος (Plato) *ναι Ισονομάτει φιλός ήν.*

2) I. a sophistis, ex quibus ortus erat, decessit; cf. Antid. 148. Dionys. Hal. de Isoer. c. 1.

atque primum § 1—8 eos, qui in controversiis versentur (*τῶν περὶ τὰς ἔριδας διατριβόντων* [§ 1]), deinde § 9—18 eos, qui orationes publicas docere pollicentur, tum eos, qui artes rhetoricas, quae *τέχναι* nominantur, scripserunt. Quorum e numero quamquam Plato eximitur, tamen non deerant, qui Isocratem maligne de eristicis iudicantem Platonem spectavisse censerent. Atque Spengelius de schola Megarensi, imprimis de Euclide, cogitandum esse putavit, nimirum de viris in mentis et animi culturam summo studio incumbentibus<sup>1)</sup> hac oratione agi. Quam si diligentius legerimus, Spengelii sententiam vix comprobabimus. Isocrates enim eristicos vituperat, quos odit; nam cum verum explorare simularent, mentiri eos (§ 1) pollicitos se beatos reddituros esse discipulos (§ 3) atque id solutis tribus vel quattuor minis, cf. § 4 *σύνπασαν . . ἀρετὴν καὶ τὴν εὐδαιμονίαν οὔτως ὀλίγους τιμῶντες.* Deinde quamquam contemptim dicerent de divitiis, auri, argenti eos cupidos esse, quin etiam, etsi iustitiam se docere simularent, ne discipulis quidem fidem habere de pecunia laborantes (§ 5). Recte igitur miratur Eduardus Meyer (G. d. A. V p. 332), quod de Platone cogitaverint recentiores atque assentior Gustavo Schneider, qui annal. Burs. vol. 23 in recensione Susemihli de Plat. Phaedro et Isocr. c. soph. oratione' haec exposuit: „Der ganze Angriff des Is. erhält seine Schärfe namentlich durch die Betonung des Widerspruches, in welchen die Gemeinten durch ihr Haschen nach Honorar und das, was damit zusammenhängt, mit ihren Verheissungen geraten. In dieser Beziehung muss der Eindruck der Rede auf Platon ein günstiger gewesen sein“. Atque profecto hac in re dixerunt complures contra Spengelium, qui post Isocratis contra sophistas orationem Platonem iniquius iudicare debuisse voluit quam in Phaedri fine. Nimirum etiam Bergkius intellexit Isocratem hac oratione similiter atque Platonem sophistas ut communes adversarios cavillatum esse. Cf. p. 31 l. c.: „Plato glaubte in ihm einen Bundesgenossen im Kampfe gegen die Sophistik zu finden“. Atque Blassius II 23 eristicos hac oratione impugnatos esse velut fratres Euthydemum et Dionysodorum exponens haec addit: „denn von Plato und den Sokratikern ist hier noch keineswegs die Rede“.